
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПРИКАЗ 

07.09.2020                                                                                                   № 155/1 

с. Родино 

 

Об утверждении Положения о порядке приема детей,  

не достигших возраста шести лет шести месяцев, и старше восьми лет  

в муниципальные общеобразовательные  организации  

Родинского района 

 

        В целях обеспечения соблюдения законодательства Российской 

Федерации в области образования в части приема детей, не достигших 

возраста шести лет шести месяцев, и старше восьми лет для обучения в 

общеобразовательных организациях Родинского района и обеспечения их 

прав на получение общего образования, в соответствии  со  статьей  67  

Федерального  закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»   

ПРИКАЗЫВАЮ:   

        1. Утвердить прилагаемое положение о порядке приема детей, не 

достигших возраста шести лет шести месяцев, и старше восьми лет в 

муниципальные общеобразовательные  организации Родинского района. 

         2. Специалисту    по    информатизации     Комитета     по    образованию  

(Ефимову А.А.)  разместить  положение о порядке приема детей, не 

достигших возраста шести лет шести месяцев, и старше восьми лет в 

муниципальные общеобразовательные организации Родинского района на 

официальном сайте Комитета по образованию Родинского района. 

         3. Признать утратившим силу приказ Комитета по образованию 

Родинского района от 15.09.2016 № 160 «Об утверждении Положения о 

порядке приема детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев, и 

старше восьми лет в муниципальные общеобразовательные  учреждения 

Родинского района».  

         4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного 

специалиста Комитета     по    образованию Симоненко Ж.В..  

Председатель Комитета                                                Т.Ю. Таранова 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО: 

приказом Комитета по  

образованию Родинского района 

от  07.09.2020 № 155/1                                  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о порядке  приема детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев, и  

старше восьми лет в муниципальные общеобразовательные организации 

Родинского района 

 

1. Общие положения 

 

         1.1. Настоящее Положение разработано  в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Порядком приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 2 сентября 2020 № 458, и призвано обеспечить реализацию прав граждан 

Российской Федерации на образование. 

         1.2.  В соответствии  со  статьей  67  Федерального  закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  прием детей в 

образовательную организацию на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте 

осуществляется при наличии разрешения учредителя образовательной 

организации. 

         1.3. Настоящее Положение определяет порядок приема детей, не 

достигших к 1 сентября текущего года возраста шести лет шести месяцев, и  

старше восьми лет (далее - детей), на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в муниципальные 

общеобразовательные организации Родинского района (далее – в 

муниципальные общеобразовательные организации). 

  1.4. Во внеочередном порядке предоставляются места в 

общеобразовательных организациях, имеющих интернат: 

детям, указанным в пункте 5 статьи 44 Закона Российской Федерации 

от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»; 

детям, указанным в пункте 3 статьи 19 Закона Российской Федерации 

от 26.06.1992 № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации»; 

детям, указанным в части 25 статьи 35 Федерального закона от 

28.12.2010 № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации. 

1.5. В первоочередном порядке предоставляются места в 

государственных и муниципальных общеобразовательных организациях 

детям, указанным в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 

27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», по месту жительства их 

семей. 



В первоочередном порядке также предоставляются места в 

общеобразовательных организациях по месту жительства независимо от 

формы собственности детям, указанным в части 6 статьи 46 Федерального 

закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», детям сотрудников органов 

внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции, и детям, указанным 

в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов 

исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты 

Российской Федерации». 

1.6. Прием на обучение в общеобразовательную организацию 

проводится на принципах равных условий приема для всех поступающих, за 

исключением лиц, которым в соответствии с Федеральным законом 

предоставлены особые права (преимущества) при приеме на обучение. 

1.7. Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства 

дети имеют право преимущественного приема на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в 

государственные образовательные организации субъектов Российской 

Федерации и муниципальные образовательные организации, в которых 

обучаются их братья и (или) сестры. 

1.8. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на 

обучение по адаптированной образовательной программе начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (далее - адаптированная 

образовательная программа) только с согласия их родителей (законных 

представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-

педагогической комиссии. 

 

2. Порядок приема детей, не достигших возраста  

шести лет шести месяцев, и старше восьми лет  

в общеобразовательные учреждения 

 

          2.1. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей, 

указанных в пунктах 1.4, 1.5, 1.7 Положения, а также проживающих на 

закрепленной территории, начинается 1 апреля текущего года и завершается 

30 июня текущего года. 

Руководитель общеобразовательной организации издает 

распорядительный акт о приеме на обучение детей, указанных в абзаце 

первом настоящего пункта, в течение 3 рабочих дней после завершения 

приема заявлений о приеме на обучение в первый класс. 

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием 

заявлений о приеме на обучение в первый класс начинается 6 июля текущего 

года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября 

текущего года. 

Муниципальные образовательные организации, закончившие прием в 

первый класс всех детей, указанных в пунктах 1.4, 1.5, 1.7 Положения, а 

также проживающих на закрепленной территории, осуществляют прием 



детей, не проживающих на закрепленной территории, ранее 6 июля текущего 

года. 

2.2. В заявлении о приеме на обучение родителем (законным 

представителем) ребенка указываются следующие сведения: 

фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка; 

дата рождения ребенка; 

адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) 

представителя(ей) ребенка; 

адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) 

(законного(ых) представителя(ей) ребенка; 

адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) 

родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка; 

о наличии права внеочередного, первоочередного или 

преимущественного приема; 

о потребности ребенка в обучении по адаптированной образовательной 

программе и (или) в создании специальных условий для организации 

обучения и воспитания обучающегося с ограниченными возможностями 

здоровья в соответствии с заключением психолого-медико-педагогической 

комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с 

индивидуальной программой реабилитации; 

согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на 

обучение ребенка по адаптированной образовательной программе (в случае 

необходимости обучения ребенка по адаптированной образовательной 

программе); 

родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае 

реализации права на изучение родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка); 

факт ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) 

ребенка с уставом, со сведениями о дате предоставления и регистрационном 

номере лицензии на осуществление образовательной деятельности, со 

свидетельством о государственной аккредитации, с общеобразовательными 

программами и другими документами, регламентирующими организацию и 

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 

обучающихся; 

согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на 

обработку персональных данных. 

Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка со 

сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на 

осуществление образовательной деятельности, свидетельством о 

государственной аккредитации организации, уставом организации заверяется 

личной подписью родителей (законных представителей) ребенка. 

          Подписью родителей (законных представителей) ребенка фиксируется 

личное согласие на обработку их персональных данных и персональных 



данных их ребенка в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

2.3. Образец заявления о приеме на обучение размещается 

общеобразовательной организацией на своих информационном стенде и 

официальном сайте в сети Интернет.          

2.4. Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка 

представляет следующие документы: 

копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка; 

копию свидетельства о рождении ребенка или документа, 

подтверждающего родство заявителя; 

копию документа, подтверждающего установление опеки или 

попечительства (при необходимости); 

копию документа о регистрации ребенка по месту жительства или по 

месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме 

документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае 

приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на 

закрепленной территории, или в случае использования права 

преимущественного приема на обучение по образовательным программам 

начального общего образования); 

справку с места работы родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) 

ребенка (при наличии права внеочередного или первоочередного приема на 

обучение); 

копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при 

наличии). 

При посещении общеобразовательной организации и (или) очном 

взаимодействии с уполномоченными должностными лицами 

общеобразовательной организации родитель(и) (законный(ые) 

представитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы документов, 

указанных в абзацах 2 - 5 настоящего пункта. 

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно 

предъявляет(ют) документ, подтверждающий родство заявителя(ей) (или 

законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий 

право ребенка на пребывание в Российской Федерации. 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном 

порядке переводом на русский язык. 

         2.5. Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень 

документов, представленных родителем(ями) (законным(ыми) 

представителем(ями) ребенка, регистрируются в журнале приема заявлений о 

приеме на обучение в общеобразовательную организацию. После 

регистрации заявления о приеме на обучение и перечня документов, 

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) 

ребенка, родителю(ям) (законному(ым) представителю(ям) ребенка выдается 



документ, заверенный подписью должностного лица общеобразовательной 

организации, ответственного за прием заявлений о приеме на обучение и 

документов, содержащий индивидуальный номер заявления о приеме на 

обучение и перечень представленных при приеме на обучение документов. 

          2.6. Руководитель общеобразовательной организации направляет в 

Комитет по образованию Родинского района: 

         копию заявления родителей (законных представителей) о приеме в 

первый класс ребенка, не достигшего возраста шести лет шести месяцев или 

старше восьми лет; 

         копию свидетельства о рождении ребенка; 

         копию заключения лечебного учреждения об отсутствии 

противопоказаний для обучения по состоянию здоровья; 

         ходатайство администрации общеобразовательной организации о 

зачислении данного ребенка в первый класс. 

Копии представленных документов должны быть заверены 

руководителем общеобразовательной организации. 

2.7. На основании представленных документов Комитет по 

образованию в течение трех дней принимает решение и издает приказ о 

разрешении приема ребенка в первый класс общеобразовательной 

организации. 

2.8. На основании приказа Комитета по образованию Родинского 

района руководитель общеобразовательной организации издает приказ о 

зачислении ребенка в первый класс общеобразовательной организации или 

об отказе в зачислении. 

2.9. Приказ директора общеобразовательной организации о зачислении 

ребенка для обучения в первый класс или об отказе в зачислении доводится 

до сведения родителей (законных представителей) ребенка. 

2.10. На ребенка, зачисленного в общеобразовательную организацию, 

заводится личное дело, состоящее из представленных  при приеме 

документов.  Личное дело хранится в  общеобразовательной организации на 

время обучения ребенка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


